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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o souvislostech všímavosti a vnímané kontroly.

V literárně-přehledové části je nejprve představen koncept všímavosti a koncept vnímané

kontroly, a to s důrazem na aspekty, které jsou důležité pro jejich vzájemnou souvislost. Práce

pokračuje přehledem možných teoretických souvislostí všímavosti a vnímané kontroly. Tuto

část uzavírá shrnutí výzkumů věnujících se dané oblasti. Cílem návrhu výzkumu je ověřit, zda

absolvování osmitýdenního uceleného programu „na všímavosti založené redukce stresu“

(Mindfulness-Based Stress Reduction, zkráceně MBSR) souvisí se změnou místa kontroly

(Locus of Control).

Klíčová slova

Všímavost, místo kontroly, MBSR, MBCT

Abstract

This bachelor´s thesis deals with connections between mindfulness and perceived

control. The theoretical part of the thesis describes mindfulness and perceived control

separately, stressing all the aspects important for focusing on the connectedness of the concepts.

The thesis continues with a review of possible theoretical linkages between mindfulness and

perceived control. This part ends with a short summary of the research that was done in this

particular field of study. The second part of the thesis proposes a quantitative experimental

research project. It aims to determine whether there is a change in Locus of Control after passing

an 8-week Mindfulness-Based Stress Reduction programme (MBSR).
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Úvod

V rámci této bakalářské práce jsme se rozhodli prozkoumat souvislost a provázanost

všímavosti a vnímané kontroly. Propojení dvou takto významných a rozsáhle zkoumaných

konceptů je zajímavé tím, že přímo jejich souvislostem se věnuje výrazně méně odborných

zdrojů, než bychom u tak známých konceptů očekávali. Potvrzení souvislostí všímavosti a

vnímané kontroly by rozšířilo poznání o další souvislosti. Mohlo by také nalézt uplatnění

v praxi, zejména v oblasti klinické práce s vnímanou kontrolou.

Všímavosti a přístupům na ní založeným je v současnosti věnováno hodně pozornosti.

Vědci je dávají do souvislosti s kognitivními funkcemi, věnují se jejich vlivu v oblasti

prevence a léčby psychických poruch i somatických onemocnění. Zabývají se také vlivem

všímavosti na zvládání stresu, posílení resilience a celkový well-being. Vědecké základy, na

kterých stojí koncept vnímané kontroly, jsou ještě širší. V rámci vnímané kontroly existuje

celá řada výzkumů, které se věnují jejím souvislostem s různými aspekty psychického

i fyzického zdraví a well-beingu.

Literárně-přehledová část začíná uvedením do problematiky všímavosti. Věnuje se

operacionalizaci pojmu a popisu různých na všímavosti založených přístupů. Zvláštní

prostor věnujeme na všímavosti založené redukci stresu (Mindfulness-Based Stress

Reduction, zkráceně MBSR) a na všímavosti založené kognitivní terapii (MBCT). Dále také

poskytujeme výčet některých prokázaných souvislostí všímavosti a psychického i fyzického

zdraví. Kapitolu zakončuje stručný přehled některých metod měření všímavosti.

Následující kapitola se věnuje vnímané kontrole a má podobnou strukturu jako první

kapitola. Koncept nejprve operacionalizujeme, a poté představujeme různé teorie a pojetí

vnímané kontroly, jako jsou místo kontroly (Locus of Control), Model dvou procesů

vnímané kontroly nebo naučená bezmocnost. Informace o místu kontroly ještě rozšiřujeme

o popis vybraných oblastí, které Locus of Control ovlivňuje. V závěru kapitoly se věnujeme

také metodám měření místa kontroly.

Obě první kapitoly obsahují informace důležité pro uvedení do tématu a lepší

pochopení souvislostí, kterým se věnujeme v kapitole třetí. Ta se zabývá přímo souvislostmi
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všímavosti a vnímané kontroly. Nejprve z hlediska teoretického, následně pokračuje

shrnutím výzkumu v dané oblasti.

Návrh výzkumu si klade za cíl ověřit, zda absolvování uceleného programu

na všímavosti založené redukce stresu (MBSR) souvisí se změnou vnímané kontroly (Locus

of Control). Druhá část bakalářské práce dále popisuje výzkumnou otázku a hypotézy,

design proponovaného projektu, metody získávání a zpracování dat, výzkumný soubor a

také s výzkumem související etické otázky. Sekci uzavírá diskuse nad souvislostmi

s podobnými výzkumy, limity výzkumu a také nad možným budoucím výzkumném

směřování.

V práci se snažíme čerpat z co nejvíce aktuálních a kvalitních zdrojů. Kde to bylo

možné, opírali jsme se o meta-analýzy a systematické přehledy. Prameny jsou v drtivé

většině zahraniční vědecké články a další odborné publikace. Na několika místech jsme při

představování starších, dodnes uznávaných konceptů, užívali starší články původních autorů

za účelem co nejpřesnější interpretace výzkumů a teorií. V práci je citováno podle normy

APA (7. vydání).
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Literárně přehledová část

1. Představení všímavosti a jejího vlivu na člověka

Definice všímavosti neboli mindfulness (v české literatuře se setkáváme s oběma

termíny) je poměrně nejednotná (Hart et al., 2013). Stejně tak to, jak je všímavost chápána.

Jeden z otců moderního mindfulness definuje konstrukt jako: „Pozornost v určitém směru:

záměrná, v přítomném okamžiku a nehodnotící.“ (Kabat-Zinn, 1994, str. 4) Jiní odborníci

definici rozšiřují: „Mindfulness můžeme definovat jako dovednost nehodnotícím způsobem

pozorovat pocity, myšlenky, emoce a prostředí, podporovat při tom otevřenost, zvědavost a

přijetí.“ (de Vibe et al., 2017, str. 10) Segal et al. (2002), zakladatelé jednoho ze směrů

založených na všímavosti, jdou trochu jiným směrem, když kontrastují mindfulness

s neuvědomělým, automatickým chováním. Vnímají jako důležité, že: „…v praxi

mindfulness je pozornost otevřená přijetí všeho, co vstupuje do zkušenosti. Současně přístup

vlídné zvědavosti umožňuje prozkoumat všechno, co se objeví bez toho, aniž by byl člověk

stržen zautomatizovanými úsudky a reakcemi.“ (Segal et al., 2002, str. 322–323)

Zakladatelka směru známého jako Langerian mindfulness uvádí definici zaměřenou zase

trochu jiným směrem: „flexibilní stav mysli, ve kterém jsme aktivně vtahováni

do přítomnosti, všímáme si nových věcí a jsme vnímaví k jejich kontextu.“ (Langer, 2000,

str. 220)

Více autorů poukazuje na to, že mindfulness je definicí poměrně těžko postižitelný

koncept (Baer et al., 2009). Může to být způsobeno už samotnou povahou mindfulness

(Block-Lerner et al., 2005), nebo také tím, že v západní kultuře panuje individualismus,

který klade důraz na dominanci a na autority. Všímavé přijetí je tak něco, na co nejsme příliš

zvyklí (Santorelli, 1999).

Jedním z pojítek mozaiky různých definic a pohledů je zvýšená vnímavost přítomného

okamžiku a s ní spojené záměrné směrování pozornosti (Hart et al., 2013; Khoury et al.,

2017). Přesto se nám zdá, že roztříštěnost toho, jak nejednotně je mindfulness vnímáno a

operacionalizováno, může mít za následek celkově obtížnější orientaci v tématu.

Kdybychom měli mindfulness v jeho podstatě přiblížit někomu, kdo o něm nikdy

neslyšel, možná by bylo dobré začít jednoduše větou Jona Kabat-Zinna (2016, str. 21):

„…uvědomovat si, co máme v každém okamžiku na mysli a jak se náš prožitek činností
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proměňuje, je podstatou praxe mindfulness…“. A pokračovat slovy Bendy (2019, str. 12):

„Všímavost lze rozvíjet prostřednictvím meditace všímavosti a vhledu.“ I když je nutno

dodat, že cest k pěstování mindfulness je daleko více než jen meditace.

1.1 Stručná historie a vývoj mindfulness

Koncept všímavosti můžeme vystopovat až do doby přibližně 4.-5. století před naším

letopočtem, do oblasti jižní Asie. Mysliteli a náboženskému vůdci Sidhatthu Gotamovi,

který je známý spíše jako Buddha, je přisuzováno autorství spisů Anapanasati Sutra a

Satipathana Sutra. V nich je poprvé popsáno „sati“; umění, které bylo začátkem 20. století

poprvé do angličtiny přeloženo jako „mindfulness“. V průběhu 20. století se ale v literatuře

objevují i jiné překlady. Termín „mindfulness“ je hojně užíván a začíná převažovat v 90.

letech (Dryden & Still, 2016). Do češtiny bylo dříve překládáno také jako bdělá pozornost,


[…]


jednom místě. To ale vzhledem k počtu účastníků jednoho běhu programu MBSR a

minimálního počtu probandů není proveditelné.

Pokud bychom získali dostatečně silné důkazy potvrzující souvislost mindfulness

a místa kontroly, jednalo by se o další zajímavou souvislost, která se k oběma uznávaným a

široce zkoumaným konceptům váže. Získané poznatky by také mohly posloužit v praxi.

Cvičení všímavosti by mohla sloužit jako nástroj k práci s Locus of Control, jako jedna

z možných cest k jeho změně.

Za účelem zpřesnění interpretace výsledků dalších výzkumů na toto téma by bylo

nápomocné podrobněji sledovat účastníky i v průběhu programu MBSR a po jeho skončení,

zejména co se týče důslednosti během samostatného praktikování zadaných mindfulness

cvičení. Také v předkládaném návrhu podrobněji nesledujeme účastníky programu MBSR,

kteří jej z nějakého důvodu nedokončí. Pro další výzkum by bylo dobré zhodnotit alespoň

kvalitativně důvody přerušení výcviku a zaměřit se na možné spojitosti s místem kontroly.

Navrhovaný výzkumný design by dále mohl být zlepšen náhodným výběrem

účastníků z populace pouze na základě vyřazovacích kritérií. Takto vybraní probandi by pak

byli náhodně přiřazeni do experimentální a kontrolní skupiny. Úskalím takového designu je

ale mimo jiné finanční náročnost a vyšší obtížnost získávání probandů ochotných absolvovat

osmitýdenní program všímavosti.

V rámci dalšího výzkumu by bylo možné zaměřit se například na spojení intenzity

všímavosti a míry spojení s místem kontroly. Podle Alsubaie (2017) totiž znatelné zvýšení

všímavosti měřené pomocí sebeposuzovacích dotazníků mediuje výraznější klinické změny.
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Na základě tohoto zjištění můžeme usuzovat, že pokud signifikantně vzroste subjektivně

vnímaná všímavost, s větší pravděpodobností se objeví také výraznější změny

v místu kontroly. Při nižší sebeposuzované všímavosti by i změny v oblasti místa kontroly

měly být menší.

Návazný výzkum by se také mohl zaměřit na populaci lidí s duševním onemocněním,

kde byl prokázán významný vliv programů spojených s mindfulness. Budoucí výzkum by

také mohl směřovat více do praxe a soustředit se na identifikaci a efektivitu konkrétních

mindfulness cvičení, které ovlivňují místo kontroly, v klinické praxi.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit souvislost všímavosti a vnímané kontroly.

Značnou komplikaci v tomto ohledu představovala nejednotná operacionalizace obou

zkoumaných konceptů. Práce se snaží osvětlit souvislosti obou konceptů v, pokud možno,

co největší šíři. Vzhledem k návrhu výzkumu ale bylo o něco více prostoru a podrobnějšího

popisu věnováno konkrétně místu kontroly (Locus of Control), a programům MBSR a

MBCT.

Zdá se, že mezi všímavostí a vnímanou kontrolou obecně existuje celá řada spojitostí.

Nalezli jsme na ně řadu odkazů v teorii různých směrů zabývajících se všímavostí. Někteří

autoři je dokonce považují za podobné, nebo velmi úzce provázané koncepty. Dostupné

výzkumy v dané oblasti hovoří poměrně jednotně. Potvrzují existenci vztahu mezi

všímavostí a místem kontroly. Ukazují přitom na pozitivní korelace mezi vnitřním místem

kontroly a všímavostí. Naopak vnější místo kontroly s všímavostí koreluje negativně.

Všímavost a vnímaná kontrola se také v některých ohledech mohou vzájemně ovlivňovat

a působit jako moderátory.

I přes hloubku poznání všímavosti i vnímané kontroly, nalezneme poměrně málo

výzkumů, které by tyto koncepty propojovaly a snažily se mezi nimi najít souvislost. Někdy

se navíc jedná o vedlejší zjištění studií, které se převážně zaměřují na jiná témata. I proto

si myslíme, že navrhovaný výzkum může přispět k celkovému poznání v této oblasti a

pokusit se ještě lépe objasnit vztah mezi všímavostí a vnímanou kontrolu a také přesně určit

směr tohoto vztahu.

Předložený výzkum za tímto účelem navrhuje užití within-subject kvantitativního

designu. Změny v místu kontroly změří před a po absolvování programu MBSR. Výsledky

dále porovná s kontrolní skupinou, která je bez intervence. Zahrne také srovnání s normou.

Navrhovaný výzkum má svá omezení, která jsou v závěrečné diskusi zmíněna. Přesto

se snaží podat poměrně přesnou informaci o zkoumané souvislosti a vyvarovat se přitom

možným zkreslením a vlivům nežádoucích proměnných. V případě, že by se vztah potvrdil,

může být toto poznání použito také v praxi, a to zejména při práci s vnímanou kontrolou.
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Seznam zkratek

Zkratka Přepis

ACT Acceptance and Commitment Therapy

APA American Psychological Association

CAMS-R The Cognitive and Affective Mindfulness Scale –Revised

DBT Dialectical behavioral therapy

DOPO Dotazník osobní příčinné orientace

DSM-V Diagnostický a statistický manuál (páté vydání)

FFMQ Five Facet Mindfulness Questionnaire

IPC Internal, Powerful others, Chance Scale

LCB Locus of Control of Behavior

LOC Locus of Control

LOC-R Locus of Control of Reinforcment

MAAS The Mindful Attention Awareness Scale

MBCT Mindfulness-Based Cognitive Therapy

MBI Mindfulness-Based Interventions

MBSR Mindfulness-Based Stress Reduction

MHLOC Multidimensional Health Locus of Control Scale

PHLMS The Philadelphia Mindfulness Scale

WLCS Work Locus of Control Scale