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Otázky, podněty k obhajobě:
Prosím autora, aby v rámci obhajoby zmínil, které literární zdroje při práci na tématu
byly pro něho stěžejní či ho zaujaly?
Dále by mě zajímalo, jak autor přemýšlí o možných limitech navrženého výzkumu,
resp. které z nich vnímá jako stěžejní?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Nemám

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené práce vnímám jako aktuální, vzhledem k rostoucímu zájmu odborné
i laické veřejnosti o programy MBCT a MBSR. Cením si rovněž tvořivého přístupu autora
k souvislosti obou zmíněných konceptů.
Teoretickou část práce považuji za vhodně strukturovanou a volbu tematických celků
za adekvátní. Autorovi se podařilo sumarizovat poznatky z dostupné naší i zahraniční
literatury, včetně elektronických zdrojů.
K výzkumnému designu nemám připomínky a oceňuji autorovo metodologické, etické
a diskusní zamyšlení nad předloženým návrhem výzkumného projektu.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 24. 8. 2021 Markéta Niederlová